UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:         /KL-KHCN Tây Ninh, ngày         tháng 6 năm 2022

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc thanh tra chuyên ngành khoa học và công nghệ

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Đoàn

thanh tra theo Quyết định số 71/QĐ-KHCN, ngày 24/5/2022 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về việc thanh tra chuyên ngành về khoa học và công

nghệ, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung

Đề tài “Nghiên cứu tuyển chọn giống và kỹ thuật thâm canh nhằm tăng

năng suất, chất lượng nhãn ở huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh” được thực

hiện nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế sản xuất của

cây nhãn, khắc phục, tuyển chọn và giới thiệu giống tốt, nghiên cứu đề xuất

một số giải pháp về kỹ thuật canh tác, kỹ thuật bảo quản sau thu hoạch và

chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho nhà vườn phát triển nghề trồng nhãn trên địa

bàn. Đề tài được triển khai thực hiện theo Quyết định số 2409/QĐ-UBND

ngày 23/10/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh; Dự toán kinh phí đề tài được phê

duyệt theo Công văn số 2533/UBND-KTTC ngày 28/8/2015 của UBND tỉnh

Tây Ninh, thời gian thực hiện 30 tháng (từ tháng 3/2016 đến tháng 8/2018),

UBND tỉnh công nhận kết quả thực hiện đề tài tháng 10/2019 và đã quyết

toán kinh phí.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

 a) Về điều kiện và trình tự thủ tục hồ sơ thực hiện đề tài

- Về trình tự, thủ tục hồ sơ thực hiện đề tài: Thủ tục đề xuất, xét hồ sơ,

phê duyệt và triển khai thực hiện đề tài đảm bảo theo quy định.

- Về điều kiện, yêu cầu của tổ chức chủ trì đề tài: Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn huyện Hòa Thành (nay là Phòng Kinh tế thị xã Hòa

Thành) là đơn vị đủ điều kiện tham gia tuyển chọn và thực hiện đề tài.

- Về điều kiện, yêu cầu của chủ nhiệm đề tài: ông Huỳnh Ngọc Mỹ đáp

ứng các yêu cầu, điều kiện để thực hiện nhiệm vụ của chủ nhiệm đề tài.

b) Về kết quả quá trình thực hiện đề tài

Đề tài được triển khai thực hiện theo Quyết định số 2409/QĐ-UBND

ngày 23/10/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh và dự toán kinh phí được phê

duyệt theo Công văn số 2533/UBND-KTTC ngày 28/8/2015 của UBND tỉnh

(Tờ trình số 42/TTr-KHCN ngày 17/8/2015 của Sở KH&CN về việc xin phê

duyệt dự toán kinh phí đề tài). Hợp đồng số 03/HĐ-KHCN ngày 10/3/2016

2

thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh giữa Sở Khoa học và Công

nghệ với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Hòa Thành, với

tổng kinh phí thực hiện là: 1.345.370.600 đồng, thời gian thực hiện Hợp đồng

là 30 tháng, cụ thể:

- Hợp đồng số 03/HĐ-KHCN, ngày 10/3/2016 đã được điều chỉnh một

số nội dung cho phù hợp thực tiễn trong quá trình triển khai thực hiện đề tài:

+ Phụ lục Hợp đồng số 08/PLHĐ-KHCN ngày 11/5/2018 (điều chỉnh

Điều 3 của Hợp đồng).

+ Phụ lục Hợp đồng số 03a/PLHĐ-KHCN ngày 29/4/2020 (điều chỉnh

thông tin của Hợp đồng).

- Báo cáo tình hình sử dụng kinh phí và tiến độ thực hiện đề tài của

Phòng Kinh tế thị xã Hòa Thành (Báo cáo ngày 21/11/2016; ngày 10/3/2017;

ngày 05/12/2017; ngày 26/3/2018).

- Biên bản kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện đề tài (ngày

16/12/2016; ngày 22/3/2017; ngày 07/12/2017; ngày 27/3/2018).

- Hồ sơ nghiệm thu nội bộ (Quyết định số 44/PNN ngày 25/12/2018 về

việc thành lập Hội đồng nghiệm thu cơ sở kết quả nghiên cứu khoa học đề tài;

Công văn số 99/PNN ngày 28/12/2018 về việc đề nghị đánh giá, nghiệm thu

nhiệm vụ khoa hoc và công nghệ cấp tỉnh, Biên bản, Phiếu nhận xét,…).

- Hồ sơ nghiệm thu cấp tỉnh (Quyết định số 66/QĐ-KHCN ngày

10/4/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thành lập Hội đồng đánh

giá, nghiệm thu đề tài KH&CN cấp tỉnh, Biên bản, Phiếu nhận xét,…).

- Công nhận kết quả thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh

tháng 10/2019 (Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND

tỉnh Tây Ninh về việc công nhận kết quả thực hiện đề tài khoa hoc và công

nghệ cấp tỉnh; Tờ trình số 49/TTr-KHCN ngày 17/9/2019 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc công nhận kết quả thực hiện đề tài khoa hoc và công nghệ

cấp tỉnh) và bàn giao sản phẩm khoa học và công nghệ ngày 23/10/2019.

 c) Về thời gian thực hiện đề tài

 Thời gian thực hiện đề tài chậm hơn 04 tháng so với Hợp đồng (Hợp

đồng số 03/HĐ-KHCN ngày 10/3/2016 thực hiện đề tài khoa học và công

nghệ cấp tỉnh, thời gian thực hiện Hợp đồng là 30 tháng, từ tháng 3/2016 đến

tháng 8/2018). Đơn vị đã có Công văn xin gia hạn thời gian thực hiện đề tài

và được Sở KH&CN đồng ý gia hạn đến hết tháng 12/2018 (Công văn xin gia

hạn thời gian thực hiện đề tài số 29/PNN ngày 31/7/2018; Công văn số

517/KHCN-KH ngày 04/9/2018 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc phúc

đáp đề nghị gia hạn thời gian thực hiện đề tài KH&CN cấp tỉnh). Tháng

12/2018 đơn vị đề nghị đánh giá, nghiệm thu đề tài.

 d) Về tài chính của đề tài

Tổng kinh phí thực hiện đề tài là 1.345.370.600 đồng: trong đó kinh phí

từ ngân sách nhà nước là 1.228.670.600 đồng; kinh phí từ nguồn khác là

3

116.700.000 đồng (Công văn số 2533/UBND-KTTC ngày 28/8/2015 của

UBND tỉnh; Hợp đồng số 03/HĐ-KHCN ngày 10/3/2016 thực hiện đề tài

khoa học và công nghệ cấp tỉnh giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Hòa Thành, Phụ lục Hợp đồng số

08/PLHĐ-KHCN ngày 11/5/2018 điều chỉnh Điều 3 của Hợp đồng).

 - Từ khi triển khai thực hiện đề tài đến khi kết thúc và quyết toán kinh

phí của đề tài, kinh phí được cấp thực tế như sau:

+ Đợt 1: Ngày 22/3/2016: 400.000.000 đồng.

+ Đợt 2: Ngày 03/4/2017: 500.000.000 đồng.

+ Đợt 3: Ngày 06/9/2018: 300.000.000 đồng.

- Tổng kinh phí được quyết toán: 1.200.000.000 đồng, theo Biên bản

thanh lý hợp đồng ngày 29/4/2020.

đ) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sau nghiệm thu

Phòng Kinh tế thị xã Hòa Thành có báo cáo ứng dụng về kết quả thực

hiện đề tài: Phiếu thông tin về ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ (năm 2020; 2021).

 3. Kết luận

- Nhìn chung, việc triển khai thực hiện đề tài được tổ chức có khoa học

và đúng theo quy định, sản phẩm của đề tài cơ bản đạt được mục tiêu đề ra.

- Việc thực hiện nội dung của đề tài: Sự phối hợp giữa cơ quan chủ trì

đề tài và chủ nhiệm đề tài cơ bản đảm bảo quá trình thực hiện; việc theo dõi

quản lý kiểm tra, giám sát của phòng Quản lý Khoa học, Văn phòng Sở được

thực hiện kịp thời.

 - Về thời gian thực hiện đề tài: chậm hơn so với Hợp đồng 04 tháng,

tuy nhiên, đơn vị có công văn xin gia hạn thời gian thực hiện và được Sở

Khoa học và Công nghệ đồng ý gia hạn đến hết tháng 12/2018./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- Phòng Kinh tế thị xã Hòa Thành;

- Văn Phòng Sở;

- Phòng QL Khoa học;

- Chủ nhiệm đề tài;

- Mục Công khai, minh bạch -

Trang Thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, HS Đoàn TTra.

GIÁM ĐỐC

		2022-06-21T09:07:25+0000
	Not specified

		2022-06-21T09:49:15+0000
	Not specified

		2022-06-21T09:49:16+0000
	Not specified

		2022-06-21T09:49:17+0000
	Not specified